
 

 

EDIÇÃO Nº 08/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 285 a 333 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de agosto de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL.................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................... 9 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 11 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 13 

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 14 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 15 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 16 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 17 

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 19 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 19 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2019 ................................................................................................. 20 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 22 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 285/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS,  Matrícula no SIAPE nº. 2108830, como fiscal 

titular do Contrato nº. 10/2019, referente à contratação dos serviços de  transporte escolar intermunicipal e 

zona rural, conforme consta no Processo nº .23230.000132.2018-61. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº. 286/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1407/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 05 de agosto 

de 2019, com destino à Boa Vista , para participar de reunião da comissão responsável pela reformulação do 

edital de referência, no âmbito do IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 287/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº.1407/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar os servidores, conforme tabela abaixo, a dirigirem os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no exercício de 2019, para auxiliar na realização das atividades do Campus.  

 

Nome Categoria Nº habilitação Validade 

José Edcarlos da Silva AB 02687040980 20/07/2020 

Marconi Bomfim de Santana AB 02723992604 31/07/2022 

Tiago de Oliveira Lima AB 03761961930 27/05/2020 

Sidiney Santana Franca AD 03910722008 02/12/2021 

Magno Dos Santos AB 04664896704 07/02/2024 

Andre Resplandes Martins AB 04379728140 21/12/2022 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 288/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1407/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a portaria nº 265/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, que designa 

como fiscal de contrato o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS,  Matrícula no SIAPE nº. 2108830, como fiscal 

titular do Contrato nº. 10/2019, referente à contratação dos serviços de  transporte escolar intermunicipal e 

zona rural, conforme consta no Processo nº .23230.000132.2018-61. 

Leia-se: 

Art. 1º. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS,  Matrícula no SIAPE nº. 2108830, como fiscal 

titular do Contrato n° 08/2019, referente à prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a 

pragas urbanas, englobando desinfestação, desinsetização, desratização, com execução por demanda, 

conforme consta no Processo nº . 23230.000058/2019-63. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº. 289/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1407/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a portaria nº036/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 14/02/2019, que designa 

servidor para compor comissão, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão 

de Avaliação de estágio probatório dos docentes no exercício de 2019, com prazo para conclusão dos trabalhos 

de 30 dias. 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) e 

• VALCLÉIA BARROS ROCHA (EBTT/SIAPE: 2251852). 

Leia-se: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão 

de Avaliação de estágio probatório dos docentes no exercício de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) e 

• VALCLÉIA BARROS ROCHA (EBTT/SIAPE: 2251852). 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 290/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável para acompanhar e fiscalizar o contrato nº01/2019, referente a 

contratação de PJ para aquisição, montagem e instalação de módulos de salas e kits interativos para atender o 

IFRR/CNP, do processo 23230.000181.2018-01, com prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• WALDECY DE OLIVEIRA LIMA; 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

• ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

• GISELY SOUZA CAMPOS MORAES;  
• ORITHA ANDRÉA M. CARDOSO DE SOUZA; 

• SAULO PEREIRA BASTOS; 

• TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS; 

• VONIN DA SILVA E SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 291/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, no dia 09 de agosto de 2019, 

com destino à cidade de Rorainópolis, para realizar visita domiciliar a discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

 

PORTARIA Nº. 292/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 14 de agosto de 2019, com 

destino à cidade de São João da Baliza-RR, para realizar atividade de pesquisa com discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 293/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Conceder afastamento integral para estudo no país ao servidor EDNALDO GOMES PEREIRA, 

ocupante do cargo de professor EBTT, Matrícula SIAPE nº.1615373, do quadro permanente deste IFRR, no 

período de 12/08/2019 a 12/08/2023, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com 

Processo nº 23230.000129.2019-28. 

 Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 294/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável por organizar e planejar o processo seletivo para ingresso de alunos 

nos cursos de formação inicial e continuada - FIC; Pré-vestibular comunitário; aperfeiçoamento em relatório 

de estágio; espanhol básico; produção de artes visuais e inglês básico; com prazo de 60 dias para a conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

- ELISVANIR RONALDO SIMÕES e 

-JULIANA SILVA LAURENTINO.  

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 295/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas-CGP, com ônus, nos dias 08 e 09 de agosto de 2019, em virtude do afastamento 

da titular, RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, que está de licença médica. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 296/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Calendário Letivo 2020, com prazo de vigência 

de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA;  

- ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

- DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

- ELANE DE SOUSA SANTOS; 

- FÁBIO DE SOUSA LIMA; 

- JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA.  

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 297/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 12 e 13 de agosto de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para Participar de Reunião com a Comissão Responsável pela Reformulação da Organização 

Didática 2018. 

Art. 2.º Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de Diretor de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 298/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, no dia 12 de agosto de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR,  para participar de reunião com a comissão central responsável 

pela organização e execução dos jogos de integração dos servidores JINTS-IFRR-2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 299/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras EDILACY DA SILVA SAMPAIO e MARIA DA 

CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, no dia 19 de agosto de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, 

para participar de reunião da comissão responsável pela análise dos certificados e/ou diplomas apresentados 

para justificar a complementação pedagógica dos professores EBTT não licenciados.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 300/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILIANS SIMPLÍCIO DA SILVA, no dia 16 de agosto de 

2019, com destino ao Campus Boa Vista (Boa Vista-RR), para participar de atividade do projeto "Memória do 

meu lugar: Patrimônio Cultural e Território em Roraima". 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 301/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PAULO ROMEU ALVARENGA, no período de 19 a 23 de agosto 

de 2019, com destino a Universidade Federal de Roraima (UFRR) Campus Paricarana/Boa Vista-RR, para 

participar do curso "Prático de Libras", com ônus parcial.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 302/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA, no dia 14 de agosto de 2019, com 

destino a cidade de Boa Vista-RR, para tratar de assuntos referentes a abertura de processo de regularização 

ambiental junto ao IBAMA-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 303/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 05 e 06 de agosto 

de 2019, com destino ao Campus Boa Vista/Centro (Boa Vista/RR), para participar da aula inaugural e 

capacitação do mestrado profissional em Educação Profissional Tecnológica do IFRR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 304/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 12 de agosto de 

2019, com destino ao Campus Boa Vista/Centro (Boa Vista/RR), para ministrar aula inaugural e capacitação 

do mestrado profissional em Educação Profissional Tecnológica do IFRR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 305/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 16 de agosto de 2019, para 

participar como avaliadores de projetos na V Feira de Ciências da Escola Estadual Padre Eugênio Possamai, 

na cidade de Rorainópolis-RR. 

• BRAINER WIILIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• LIVIA MARA LIMA GOULART; 

• HUGO RICARDO BEZERRA ALVES. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 306/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

       

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração dos fluxos de atendimentos domiciliares 

especializados do Campus Novo Paraíso do IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

• ELANE DE SOUSA SANTOS; 

• DANIEL SANCHES DE LIMA; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

• JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

 

 

PORTARIA Nº. 307/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 2º. Designar a servidora ANDREIA SILVA FLORES para exercer a função de coordenadora de 

pesquisa, pós-graduação e inovação tecnológica do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 

20/08 a 21/09/2019, em substituição ao titular BRAÚLIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 308/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, nos dias 19 e 20 de agosto de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de treinamento referente aos serviços da 

contabilidade financeira do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 310/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 16 de agosto de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de capacitação sobre elaboração de salas virtuais. 

Art. 2.º Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS para exercer a função de Diretor de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 311/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 16 de agosto de 2019, para 

participar da capacitação sobre elaboração de salas virtuais, na cidade de Rorainópolis-RR. 

• EWELYN DA SILVA PERES e 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 309/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, no dia 13 de agosto de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao hospital. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 312/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 14 de agosto de 2019, com 

destino à cidade de São João da Baliza-RR, para realizar atividade de pesquisa com discentes. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 313/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 19 de agosto de 

2019, com destino a Boa Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em Educação Profissional 

Tecnológica do IFRR.  

Art. 2.º Autorizar o afastamento da servidora ANDREIA SILVA FLORES, no dia 20 de agosto de 2019, com 

destino a Boa Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em Educação Profissional Tecnológica 

do IFRR.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 314/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, coordenadora de 

gestão de pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 19 a 21 de agosto de 2019, com destino a 

cidade de Boa Vista-RR, para participar do Fórum de Gestão de Pessoas do IFRR. 

Art. 2º. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS para exercer a função 

de coordenadora de gestão de pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 19 a 21 de agosto de 

2019, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 315/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados para participarem dos Jogos de Integração 

dos Servidores do IFRR, Edição 2019, a partir das 12hs do dia 20/07/2019, conforme descrição na tabela a 

seguir: 

Nº NOME ETAPA DATA 

01 Michel Lopes da Silva 

CAB  20 a 22 de agosto de 2019 

02 Cassiano Henrique M. Ramos 

03 Saulo Pereira Bastos 

04 Tiago de Oliveira Lima 

05 Edilacy da Silva Sampaio 

Art. 2.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados para participarem dos Jogos de Integração 

dos Servidores do IFRR, Edição 2019, a partir das 12hs do dia 21/07/2019, conforme descrição na tabela a 

seguir: 

Nº NOME ETAPA DATA DA PORTARIA 

01 André Resplandes Martins 

CBV  21 a 24 de agosto de 2019 

02 Adelson Alves de Lima Junior 

03 Eduardo Paiva Salazar 

04 Hugo Ricardo Bezerra Alves 

05 Rahyane Sttfany Silva Sousa 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

06 Anaria de Souza Santos 

07 Antônio Teixeira Linhares Filho 

08 Carlos Henrique Lima de Matos 

09 Icaro Pereira Silva 

10 Marconi Bomfim de Santana 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos. 

 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 316/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, ALTEMAILSON MOTA DA 

SILVA e ROGERIO PAULA DOS REIS como Chefes da Delegação dos Jogos de Integração dos servidores 

do IFRR- Edição 2019, constituída pela Portaria n.º 195/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

de 29/05/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos. 

 

PORTARIA Nº.  317/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 16 de agosto de 2019, para 

participar da capacitação sobre elaboração de salas virtuais, na cidade de Rorainópolis-RR. 

• EWELYN DA SILVA PERES e 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos. 

 

 

PORTARIA Nº. 318/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 19 de agosto de 2019, em 

virtude de remoção de discente para atendimento médico/hospitalar no município de Rorainópolis.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº.  319/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, nos dias 07 e 19 de 

agosto de 2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente em atendimento médico. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos. 

 

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  320/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA e EDILACY DA 

SILVA SAMPAIO, no dia 06 de setembro de 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para Participar da 

7ª Reunião Ordinária da CPPD-Biênio 2018-2020. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº.  321/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º1480/GR, de 14 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, com ônus parcial, nos 

dias 26/08; 02 e 09/09 de 2019, com destino a Boa Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em 

Educação Profissional Tecnológica do IFRR.  

Art. 2.º Autorizar o afastamento da servidora ANDREIA SILVA FLORES, com ônus parcial, dias 06; 13; 

27/08; 03; 10; 17; 24/09; 01; 08; 11; 22; 29/10; 05; 12; 19; 26/11; 03; 10; 17/12/2019, com destino a Boa 

Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em Educação Profissional Tecnológica do IFRR.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  322/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1536/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, nos dias 22 e 23 de 

agosto de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar dos Jogos de Integração dos servidores 

do IFRR- Edição 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  323/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º1536/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor ADAILTON DI LAURO DIAS, com ônus parcial, no período 

de 14 a 27 de agosto de 2019, com destino à cidade de Teixeira de Freitas-BA, para Correção e Apresentação 

de Dissertação de Mestrado em Educação da Universidade Grendal. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 324/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº. 1536/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Conceder afastamento parcial para estudo no país a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS 

ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educaionais, Matrícula SIAPE nº. 3059471, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 2019.2, com 

base nos art's. 44 e 45 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP, e em conformidade com Processo nº. 

23230.000145.2019-11. 

Art. 2º. A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho semanal: 

 

Período 
Dia da semana/localidade 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

Manhã 
PROEN 

08h às 12h 
- 

CNP 

08h às 12h 

CNP 

07h às 12h 

CNP 

07h às 12h 

Tarde 
PROEN 

12h às 13h 

PROEN 

13h às 18h 

CNP 

13h às 18h 

CNP 

13h às 18h 

CNP 

13h às 18h 

Noite - - CNP - - 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

18h às 19h  

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 325/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1536/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº. 324/2019-GAB/CAMPUS NOVO PARAÍSO, de 22 de agosto de 2019, que 

concede afastamento para a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Conceder afastamento parcial para estudo no país a servidora JULIANA KAROLINE DANTAS 

ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 3059471, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 2019.2, com 

base nos art's. 44 e 45 da Resolução nº. 298/2017/CONSUP, e em conformidade com Processo nº. 

23230.000145.2019-11. 

Leia-se: 

Art. 1º. Conceder horário especial para estudo no país à servidora JULIANA KAROLINE DANTAS 

ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 3059471, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 2019.2, com 

base nos art's. 44 e 45 da Resolução nº. 298/2017/CONSUP, e em conformidade com Processo nº. 

23230.000145.2019-11. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  326/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1536/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 23 de 

agosto de 2019, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos na Reitoria e em outros órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 327/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1525/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 26 e 27 de agosto de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para participar de reunião com representantes da Embrapa, Seapa, Sebrae-RR, para tratar de 

assuntos relacionados  ao Arranjo Produtivo Local-APL e Frutas Processadas. 

Art. 2.º Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

 

PORTARIA Nº. 328/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1525/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA, com ônus parcial, 

no dia 28 de agosto de 2019, com destino à cidade de Bomfim-RR, para ministrar a Oficina: Eixo Educação 

Patrimonial e História de Vida, na execução do projeto de pesquisa “Memória do meu lugar: Patrimônio 

Cultural e Território em Roraima”. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA, com ônus parcial, 

no dia 30 de agosto de 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para ministrar a Oficina: Eixo Educação 

Patrimonial e História de Vida, na execução do projeto de pesquisa “Memória do meu lugar: Patrimônio 

Cultural e Território em Roraima”. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 329/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1525/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 

 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 321/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 21/08/2019, que 

autoriza o afastamento da servidora ANDREIA SILVA FLORE, conforme descrição abaixo: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

20  

Onde se lê: 

Art. 2.º Autorizar o afastamento da servidora ANDREIA SILVA FLORES, com ônus parcial, dias 06; 13; 

27/08; 03; 10; 17; 24/09; 01; 08; 11; 22; 29/10; 05; 12; 19; 26/11; 03; 10; 17/12/2019, com destino a Boa 

Vista/RR, para ministrar aula no Mestrado Profissional em Educação Profissional Tecnológica do IFRR.  

Leia-se: 

Art. 2.º Autorizar o afastamento da servidora ANDREIA SILVA FLORES, com ônus parcial, dias 06; 13; 

27/08; 03; 10; 17; 24/09; 01; 08; 11; 22; 29/10; 05; 12; 19; 26/11; 03; 10; 17/12/2019, com destino a Boa 

Vista/RR, para ministrar aula no Programa de Pós -Graduação em Agroecologia (UERR/IFRR/EMBRAPA).  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIA Nº. 330/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1525/GR, de 21 de agosto de 2019, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da comissão responsável para avaliar a produção e 

comercialização da parte técnica, constituída pela Portaria n.º169/2019-GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, de 10/05/2019. 

- DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

- MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA e 

- ICARO PEREIRA. 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membro da comissão supramencionada, sob a 

presidência do primeiro: 

-JULIANO JONAS SABIO DE MELO; 

-ADAILTON DI LAURO DIAS; 

-ANARIA DE SOUZA SANTOS; 

-ELANE DA SOUSA SANTOS; 

-ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

-HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

-HUGO RICARDO BEZERRA ALVES; 

-JOSIMAR DA SILVA CHAVES. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 331/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 28 de agosto de 

2019, com destino a Boa Vista, para participar da banca de defesa de dissertação de mestrado no Pronat - 

UFRR. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

21  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 332/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pela elaboração 

do calendário letivo 2020, constituída pela Portaria n.º nº 296/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

de 12/08/2019. 

- ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

- GRACIELE LIMA DA SILVA; 

- ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 333/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º. Retificar a Portaria nº.215/2019-GAB/CAMPUS NOVO PARAÍSO, de 10/06/2019, que 

concede afastamento integral para a servidora ROSELI VIEIRA ZAMBONIN, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

PORTARIA 215/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de ____/_____/_____ 

Leia-se: 

PORTARIA 215/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 10/06/2019 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 
 
 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

22  

 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: AGOSTO 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 
06/08 a 

20/08/2019 
Tratamento de saúde 

15 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 
08/08 a 

09/08/2019 
Tratamento de saúde 

2 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 
14/08 a 

15/08/2019 
Tratamento de saúde 

2 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 29/08 a 07/09 Tratamento de saúde 10 
MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA 26/08 a 30/08 Tratamento de saúde 5 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/08/2019 A 31/08/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitan

te 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diári
as 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Iníc

io 
Térmi

no 
Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

000601/19 VONIN DA 
SILVA E SILVA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

14/0
8/20
19 

14/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista (RR) 
Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

14/0
8/20
19 

14/08/2
019 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Próprio 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48 

 

000617/19 
GILDO 
FERREIRA DA 
SILVA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

13/0
8/20
19 

13/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

13/0
8/20
19 

13/08/2
019 

Rorainópolis 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitan

te 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diári
as 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Iníc

io 
Térmi

no 
Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000624/19 
DANIEL 
SANCHES DE 
LIMA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

19/0
8/20
19 

19/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

19/0
8/20
19 

19/08/2
019 

Rorainópolis 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000625/19 
ZENEIDE 
OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

07/0
8/20
19 

07/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/0
8/20
19 

07/08/2
019 

Rorainópolis 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,62 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 59,88 

 

000639/19 
ZENEIDE 
OLIVEIRA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

19/0
8/20

19/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainópolis 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitan

te 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diári
as 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Iníc

io 
Térmi

no 
Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

DOS SANTOS 19 

19/0
8/20
19 

19/08/2
019 

Rorainópolis 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 28,62 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 59,88 

 

001094/19 
MARCONI 
BOMFIM DE 
SANTANA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

12/0
8/20
19 

13/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista (RR) 
Veículo 
Oficial 

1,0 239,70 0,00 239,70 

13/0
8/20
19 

13/08/2
019 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,68 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,87 

 

001095/19 
MARCONI 
BOMFIM DE 
SANTANA 

CNP - IFRR IF RR NACIONAL Concluída 
Nacional - 
A Serviço 

16/0
8/20
19 

16/08/2
019 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista (RR) 
Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

16/0
8/20
19 

16/08/2
019 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno para 
Caracaraí (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número 
da 

Solicitaçã
o 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitan

te 

Órgão 
Superi

or 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 

Quantida
de Diárias 

Diári
as 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Iníc

io 
Térmi

no 
Origem Destino 

Meio de 
Transport

e 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 

Sub-Total Geral 4,5 933,70 0,00 933,70 

Total (R$) 
688,

48 

 


